
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 1.148, 23 DE AGOSTO DE 2019

Altera a Portaria n° 1.665/2018-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23294.021258.2018-24, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar a Portaria acima mencionada, incluindo membro da comissão de
estudos, formulação e implementação do Curso de Pós-Graduação Intercultural Indígena e
Quilombola, conforme quadro abaixo.

INCLr\CPF Ns! NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO
100.361.124-96 MARIA MARCELA LIMA DE MCIURA \, POVO XUCURU Membro

ANALIA KE114 I UES RIBEIRO
Reit ra



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9- 1.158, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Concede Progressão Funcional com
Mudança de Classe/Padrão

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Progressão Funcional com mudança de Classe/Padrão, à docente
abaixo elencada, nos termos da Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013.

SIAPE N2 NOME CARGO

PADRÃO
VENCIMENTO VIGeNCIA PROCESSO N2

A TERIOR ATUAL

1355037 ELAINE CRISTINA DA ROCHA SILVA Docente D-401 D-402 01/09/2019 23358.013946.2019-18

ANALIA K RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 1.159, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Concede Abono de Permanência.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo n° 23297.015119.2019-12, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Abono de Permanência ao servidor !RONALDO VALENÇA DOS
SANTOS, matricula SIAPE n° 0053669, ocupante do cargo de Auxiliar em Agropecuária, lotado no
Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de E cação, com fundamento legal no artigo 32 da
Emenda Constitucional n° 47/2005, com efeito fina ceJ

iro a contar de 05/06/2019.

ANALIA KE G ES RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 1.160, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Autoriza Publicação do Edital
46/2019-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23295.015678.2019-42, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Publicar o Edital n° 46/2019-GR, que disciplina as regras e os procedimentos a
serem adotados pelos estudantes desta Instituição F d`.• ral de Educação, para seleção e ingresso no
Programa de Bolsa Permanência da Assistência Est da til, referente ao semestre letivo de 2019.2,
dos Campi Cabo de Santo Agostinho e Ipojuca.

ANALIA KEI
Reito a

S RIBEIRO



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.161, DE 28 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Designa membros para Comissão 
Especial de Avaliação do Memorial 
Acadêmico. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.009542.2019-11, com despachos exarados, 
 

RESOLVE: 
 
  Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 
Comissão Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico do Professor GILBERTO DE SOUZA E SILVA 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1505953, lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, 
para fins de acesso à Classe Titular, nos termos do parágrafo 5º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012. 
 

NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

FRANCISCO BRAGA DA PAZ JÚNIOR PRESIDENTE IFPE 

MARIA DE MASCENA DINIZ MAIA MEMBRO UFRPE 

RONALDO VENANCIO DA SILVA MEMBRO CMR 

MARIA JOSÉ DE LACERDA BEZERRA MEMBRO CMR 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.28 18:50:57 -03'00'


